
 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº005/2023  

3ª Publicação 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°053/2023 
 

O Serviço Autônomo De Água e Esgoto de São Gabriel do Oeste - 

SAAE, em conformidade com o artigo 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que a Autarquia 

Municipal pretende realizar por dispensa de licitação à aquisição de copos (rosa) 

e selos para envase de água potável, com inserção da logomarca do SAAE e 

Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste, além de conter as informações 

características da água, podendo eventuais interessados apresentarem 

propostas escritas a partir do dia 25/09/2023, às 10:00h, até o dia 28/09/2023, 

às 08:00h, horário de Mato Grosso do Sul, oportunidade em que a administração 

escolherá a proposta mais vantajosa. 

O Termo de Referência contendo as especificações do objeto a ser 

contratado e demais informações constará no sitio eletrônico desta autarquia 

www.saaesaogabriel.ms.gov.br, sendo que demais informações poderão ser 

obtidas no Setor De Compras do SAAE, telefone 67-3295-1191 ou pelo email 

compras@saaesaogabriel.ms.gov.br. 

Para essa aquisição perfaz-se o valor estimado por item: 

ITEM DESCRIÇÃO QNTD VALOR MÉDIO 

 

01 

COPOS POLIPROPILENO I PRT 225 - 200 

ML – COM PRINTAGEM DA LOGOTIPO 

DO SAAE, PREFEITURA MUNICIPAL E 

INFORMAÇÕES DA ÁGUA 

 

12.000 UN 

 

0,1829 

02 SELO DE ALUMÍNIO 75MM PARA COPOS 

DE PLÁSTICO 200 ML 

24.000 UN 0,0372 

 

Os interessados deverão apresentar suas propostas de valores, na forma 

e no período acima exposto por meio de encaminhamento de proposta formal 

http://www.saaesaogabriel.ms.gov.br/
mailto:compras@saaesaogabriel.ms.gov.br


 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

por correios ou entrega presencialmente na Autarquia, em envelope lacrado com 

as informações de identificação do proponente, no prazo de três dias úteis. Não 

serão aceitas propostas após a data limite de 28/09/2023 às 08:00h, 

independente do meio de protocolo (correios ou entrega pessoal), sendo que o 

atraso na entrega do envelope pela empresa de correspondência e telégrafos 

não justificará a aceitação tardia da documentação. 

A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 28/09/2023, às 08:00h, na sede 

administrativa do SAAE (R. Minas Gerais, 855 – Centro – São Gabriel do 

Oeste/MS), onde serão analisadas as propostas de preço previamente 

protocoladas e dos proponentes que se encontrarem presentes. Após a abertura 

dos envelopes, será realizada a fase de lance SOMENTE entre os proponentes 

que estiverem presentes no local, sendo vedada nova precificação pelo 

proponente que apenas protocolou proposta escrita e não se encontre presente 

na data e local do certame. 

A realização da habilitação da proposta com menor preço unitário será 

mediante a apresentação das seguintes documentações: Ato constitutivo da 

empresa, documentos pessoais dos representantes legais e dos comprovantes 

de regularidade fiscal (federal, estadual e municipal), trabalhista e previdenciária 

e demais documentos exigidos na Lei Federal nº 14.133/2021 que forem 

necessários e solicitados pela administração. Os documentos de habilitação 

deverão ser entregues no mesmo momento em que a proposta e em envelope 

separado, independente de participação na fase de lances, não havendo 

momento posterior para apresentação da documentação, ressalvada a 

necessidade de correção/substituição de documentação com erro formal. 

 

 
ROSENILDA PIRES DA SILVA 

Presidente da Autarquia 
 


